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1. ÚVOD

Tématem překládané práce je literatura první Československé

republiky. Nelze však postihnout celkový vývoj literatury ve sledovaném

období, proto se jedná o výběr nejdůležitějších autorů a jejich stěžejních

prací z oblasti prózy. Práce má tedy analyzovat různé literární směry,

které se ve sledovaném období mezi léty 1918–1938 rozvíjely, a jejich

čelní představitele. Tato diplomová práce si neklade za cíl podat jen další

přehled dějin literatury, nýbrž vyjádřit její souvislost s probíhajícími

historickými, politickými a sociologicko-kulturními událostmi sledovaného

období. Ustavením Československé republiky vznikl nový národnostní

stát, v němž se začala samostatně rozvíjet politika, ekonomika i kultura.

Cílem práce je vývoj vybraných autorů v jejich literární činnosti a různé

faktory ovlivňující jejich tvorbu. Jedná se o spojení dějin literatury a

historie obecně, což je velmi zajímavé a užitečné sledovat.

Samotný text práce je členěn do šesti samostatných kapitol. V první

části je nastíněn počátek demokratického československého státu. Vznik

nebyl jednoduchým procesem už z důvodu mnohonárodnostního složení,

kdy si každá národnost chtěla zajistit svá práva v nově vzniklém státním

celku. Proto se více či méně odděleně vyvíjela i kultura. Pro potřeby této

práce je prezentována především kultura česká, s malým přesahem do

slovenského a německého písemnictví. Další části práce se již zabývají

jednotlivými literárními směry rozvíjejícími se v první polovině 20. století.

Prvním směrem je legionářská literatura. Jedná se o velmi

specifický druh literatury, která se jednak zabývá osudy

československých vojáků během první světové války, ale zejména jde o

díla, jenž psali samotní českoslovenští legionáři působící zejména na

východní frontě. Mezi čelní představitele toho proudu u nás patřili Josef

Kopta, Rudolf Medek a především Jaroslav Hašek, jemuž je věnován

větší prostor, včetně deskripce jeho života a tvorby. Zejména Hašek vnesl

do tohoto žánru humorně-satirický obraz války, což bylo tehdy velmi

ojedinělé. Jednalo se vlastně o nadnesení se nad těžkou životní situaci,
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kterou válka přinesla. Je však nasnadě podotknout, že Hašek v žádném

případě válku nezlehčoval, nýbrž se snažil prostřednictvím svého díla

Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války dát lidem jistou naději a

útěchu v nelehkých časech. V dílech těchto autorů se věrohodně odráží

nejen osobní zážitky z první světové války, ale také obecné události.

Další část práce je věnována analýze děl představitelů

demokratického proudu. Jedná se tedy o spisovatele hájící vznik

Československa jako samostatného státu a věcně přistupujících

k novému poválečnému uspořádání. Tyto autory zároveň spojuje činnost

v Lidových novinách, a to i přesto, že nepsali práce stejného žánru a ve

své tvorbě se dost odlišovali. Je proto zajímavé sledovat a porovnat jejich

životy a díla mezi sebou navzájem, ale i v časovém vývoji. Jmenovat je

tedy nutné Josefa a Karla Čapkovi, Karla Poláčka a Eduarda Basse.

Můžeme se proto u těchto autorů setkat s krátkými povídkami, romány

postavenými na skutečném základu i zcela utopické, ale také pohádkami

pro děti a cestopisy. Často tak nelze autory zařadit k jednomu tvůrčímu

směru, ale jejich tvorba se totiž prolíná napříč různými žánry, někdy

přesahujícími oblast literatury, zejména do výtvarného umění (např. u

Josefa Čapka).

Následující kapitola analyzuje imaginativní, neboli básnickou,

prózu. Jedná se o zvláštní směr literatury, do níž vstupují básnické prvky.

Vůdčím představitelem tohoto směru v Československu byl Vladislav

Vančura, který se snažil rytmicky a pravidelně uspořádat své texty.

Vančura vnášel do svých děl vlastní komentáře a hodnotící soudy, čímž

se stal v české literatuře výjimečným. Hlavní důraz u autorů tohoto žánru

byl kladen na charakteristiku postav. Próza se měla stát esteticky

působivou a líbivou. Autoři se inspirovali zejména poetismem a

avantgardními umělci organizovanými v Uměleckém svazu Devětsil.

Dalším velmi významným směrem, rozvíjejícím se v období první

Československé republiky, byla literatura levicově orientovaných

spisovatelů. Jednalo se o autory výrazně ovlivněné Velkou říjnovou
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socialistickou revolucí v Rusku v roce 1917, následným šířením

socialismu a vznikem Komunistické strany Československa v roce 1921.

Právě s touto organizací všichni uvedení autoři spolupracovali, ať již

přímo na stranické úrovni nebo se angažovali ve stranickém tisku. Ve

svých dílech tak prezentovali zejména ideologické zájmy Komunistické

strany, o nichž byli také sami přesvědčeni. V roce 1929 však došlo

k bolševizaci strany, s níž nesouhlasilo sedm komunisticky laděných

spisovatelů, kteří byli ze strany vyloučeni. I přesto však u nich levicové

nadšení převládalo i nadále.

Poslední část práce je věnována židovským autorům německého

původu, kteří převážnou část života žili a tvořili v Praze. Tento směr

literatury neměl v Československu jednoduché postavení, protože

němečtí Židé byli terčem stále většího národnostního útlaku a jejich

kultura se proto mohla rozvíjet pouze v omezené míře a po zániku první

republiky už v podstatě vůbec. Mezi nejvýznamnější zde prezentované

autory tohoto žánru patří Franz Kafka, Franz Werfel a Egon Erwin Kisch. I

jejich tvorba je značně různorodá, od Kafkových utopických románů

Proces a Proměna, až po reálné líčení arménské genocidy v knize

Čtyřicet dnů Franze Werfela.

Diplomová práce se opírá především o již vydané publikace o

dějinách literatury, z nichž nejvýznamnější jsou práce literárního historika

Františka Buriánka, který se literaturou první poloviny 20. století zabýval

velmi podrobně. Dále je nutné uvést rozsáhlé dílo Arne a Jana Václava

Novákových Přehledné dějiny literatury české od nejstarších dob až po

naše dny. Jedná se o přehledovou práci z roku 1939, která ještě není

ideologicky ovlivněna, jako většina pozdějších prací, ke kterým je třeba

přihlédnout značně kriticky. Z historických prací by bylo možné využít díla

Zdeňka Nejedlého, ovšem jeho díla je nutné, vzhledem k ideologickému

zaměření, používat velmi opatrně a kriticky. Proto k nim není v práci

přihlédnuto. Jednou ze stěžejních užitých publikací je však Průvodce po

dějinách české literatury od Josefa Hrabáka, Dušana Jeřábka a Zdeňky

Tiché. Z nejnovějších prací je třeba jmenovat díla Vladimíra Papouška –
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Dějiny nové moderny a Gravitace avantgard, které jsou velkým přínosem

sledované problematiky. Z kompozičního hlediska byly nejvíce využity

práce Františka Všetičky. Dále jsou důležité dílčí knihy o jednotlivých

spisovatelích a sborníky z konferencí, konaných k výročí autorova

narození nebo úmrtí. Neméně významným zdrojem, který by neměl být

opomenut, jsou pak jednotlivá popisovaná beletristická díla.
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2. KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ VÝVOJ PRVNÍ REPUBLIKY

Po skončení první světové války se rozpadnuvší Rakousko-

Uhersko formovalo do několika samostatných státních celků. Jedním

z nich byl také Československý stát založený 28. října 1918. Toho dne

byla pražským Národním výborem prohlášena nezávislost státu.1 Jeho

celistvost nebyla zprvu vůbec jednoznačná, neboť se proti novému

uspořádání postavily oblasti, kde převažovali německy mluvící obyvatelé,

snažící se o odtržení. Avšak německá rezistence neměla dostatečnou

sílu, proto se odluka těchto území nepodařila. Do konce roku 1920 byly

německé oblasti plně podřízeny centrálním československým orgánům.2

Další potíže nastaly při integraci Slovenska. Zde doposud zůstávala stará

uherská administrativa a všechny tehdejší mocenské složky. Slovenští

zástupci požadovali federativní uspořádání a název Česko-Slovensko. Po

několika schůzkách slovenských představitelů bylo rozhodnuto o odtržení

Slovenska od Uher a jeho spojení s Českými zeměmi. Dále byla ustavena

Slovenská národní rada jako reprezentativní orgán slovenského národa a

jmenována dočasná slovenská vláda v čele s Vavrem Šrobárem. Vláda

fungovala jen od 4. do 14. listopadu 1918.3 Slovensko pak obsadila

maďarská vojska, snaha o jejich vytlačení však trvala ještě několik


[…]


monarchie a vytvořit kulturu novou. Do české literatury vstupovaly také

vlivy ze zahraničí, zejména různé avantgardní proudy (např.

surrealismus) a politické směry (zejména marxismus-leninismus, který se

v literatuře uplatnil prostřednictvím socialistického realismu). Socialistický

realismus se angažoval především se vznikem Komunistické strany

Československa v roce 1921. Politický i kulturní vývoj pak byl velmi

ovlivněn řadou rostoucích autoritativních režimů v Evropě jako reakce na

následky způsobené hospodářskou krizí v roce 1929. Diplomová práce se

proto snažila zohlednit tyto aspekty, vstupující do života nejen umělců,

ale i jejich čtenářů.

Významnými se pro pochopení kulturní oblasti a samotných jejích

tvůrců během první Československé republiky stala samotná popisovaná

beletristická díla. Z části mohou být brána jako subjektivní popis, ale

přesto jsou nezanedbatelným zdrojem informací, pro celkové dokreslení

představy tehdejší doby. Je možné z toho vyvodit jaké práce se psaly,

jaká témata lákala čtenáře a pohled jednotlivých autorů na různé

probíhající společenské problémy.
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10. RESUMÉ

The diploma thesis deals with the progress of literature during the

First Czechoslovak Republic, between the years 1918–1938. It was

recorded main literary movements and their leaders from the prose, who

worked in this period. The political and cultural development was

influenced by the intensifying authoritarian regimes in Europe as a

response to the consequences caused by the economic crisis in 1929.

The diploma thesis takes into account these aspects, which came to

writer’s life and their readers too.

The watch period (the First Czechoslovak Republic) was selected

because it was the new state, where was formed the new Czechoslovak

culture. However, this was an age in which writers can freely create. After

1938 was lost this possibility for many decades. After the First World War

there was general enthusiasm for the end of the war and for the formation

of new state. During this period originated the best works in all 20th

century and many authors with their books were known outside of

Czechoslovakia too. In the course of this twenty years (1918–1938) has

developed in the Czechoslovak Republic several literary movements,

whose analysis was the subject of this work. This theme was very

extensive, therefore were selected the most important directions and their

main representatives. On this part of the authors and their books were

shown different variants of literature. The thesis was divided into separate

chapters and each dealing with one literary genre.

The first is legionnaire literature. It’s very specific kind of literature,

which deals with the fate of Czechoslovak soldiers during the First World

War. But most are the works, which were written by legionnaires. The

main representatives were Josef Kopta, Rudolf Medek and especially

Jaroslav Hašek. Another part is devoted to the representatives of the

democratic mainstream (Josef Čapek, Karel Čapek, Karel Poláček and
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Eduard Bass). These were writers who advocated the establishment of

Czechoslovakia as an independent state. The following chapter is to

introduce imaginative, or poetic, prose. It is a specific direction of

literature, in which they are elements of poetry. The leading

representative of this direction in Czechoslovakia was Vladislav Vančura.

Another very important direction in the First Czechoslovak Republic was

the literature of left-wing writers, as Ivan Olbracht, Marie Majerová and

Marie Pujmanová. It was the authors strongly influenced by the Great

October Socialist Revolution in Russia in 1917, followed by the spread of

socialism and the formation of the Communist Party of Czechoslovakia in

1921. The last part is devoted to the Jewish writers of German origin who

lived most of his life and worked in Prague. They were Franz Kafka,

Franz Werfel and Egon Erwin Kisch.
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Zdroj: KRULICHOVÁ, M., Karel Poláček – život a dílo. Katalog stálé
expozice muzea v Rychnově nad Kněžnou, Rychnov nad Kněžkou 1995,
s. 44.
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Příloha č. 9
Eduard Bass
Zdroj: BALAJKA, B., SOLDÁN, L., CHAROUS, E., Přehledné dějiny
literatury II. Dějiny české literatury od konce 19. století do r. 1945
s přehledem vývojových tendencí světové literatury, Praha 1995, s. 122.

Příloha č. 10
Karikatura Klapzubovy jedenáctky (nakreslil Josef Čapek)
Zdroj:
http://elidor.cz/literatura/autori/Bass_Eduard/dilo/Klapzub11/klapzubova_
11.htm [cit. 13. 4. 2013]

Příloha č. 11
Vladislav Vančura
Zdroj:
http://www.pslib.cz/ivana.reruchova/prazdniny/index.html/img/vancura0.jp
g [cit. 13. 4. 2013]

Příloha č. 12
Ivan Olbracht s děvčátkem z Podkarpatské Rusi, odkud čerpal náměty
pro svá díla
Zdroj: KÁRNÍK, Z., České země v éře první republiky. Díl III. O přežití a o
život, Praha 2003, s. 302.

Příloha č. 13
Marie Majerová
Zdroj:
http://www.slovnikceskeliteratury.cz/imagePage.jsp?docid=801&id=1788
[cit. 13. 4. 2013]

Příloha č. 14
Marie Pujmanová
Zdroj: BALAJKA, B., SOLDÁN, L., CHAROUS, E., Přehledné dějiny
literatury II. Dějiny české literatury od konce 19. století do r. 1945
s přehledem vývojových tendencí světové literatury, Praha 1995, s. 119.

Příloha č. 15
Franz Kafka
Zdroj: http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/cs/aktualne-z-
cinnosti-pnp-archiv.php [cit. 13. 4. 2013]

Příloha č. 16
Franz Werfel
Zdroj: http://www.zentrum-juedische-studien.de/event/2013-03-10-franz-
werfel-in-armenisch-juedisch-tuerkisch-deutscher-perspektive/ [cit. 13. 4.
2013]
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Příloha č. 17
"Zuřivý reportér" Egon Erwin Kisch
Zdroj: http://www.zidovskehrbitovy.cz/index.php?id_cat=110&new=2356
[cit. 13. 4. 2013]