## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Martina Marková

NÁZEV PRÁCE: Česká literatura v období první Československé republiky. Vybraní autoři a jejich stěžejní díla

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si vybrala téma, které jistě nepatří mezi zcela nová a neotřelá (k tématu existuje dostatečné množství literatury), na druhé straně k němu přistoupila zodpovědně a s nasazením. Jazykový projev je místy popisný a text stylisticky neurovnaný, objevil jsem nesprávné citování trilogie od Zdeňka Kárníka. Rozbor literatury v úvodu mohl být rozsáhlejší. Autorka sice poctivě zpracovala zadané téma, ale neobjevil jsem žádnou přidanou hodnotu. Studentka se také nepustila do žádného teoretizování. Slovní hodnocení lze uzavřít konstatováním, že Martina Marková předložila závěrečný opus, který splnil nároky kladené na tento typ práce.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>****NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> Chvalitebně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jaké dílo máte z období první republiky nejraději?

Kdo to byl Roman Jakobson, o němž píšete na straně 10?

**DATUM: 18. května 2013****PODPIS:**

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a